
    Area Ragioneria
Servizio Cassa Finanza e Fiscalità

N. 1027K/2023/005     DEL   18/09/2023

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla Società
InfoCamere  S.C.p.A.  –  P.IVA/C.F.  02313821007  del  servizio  di  rilascio  del  codice  Legal  Entity
Identifier (LEI) SMART CIG n. Z913C7A250.

Comune di Napoli
Data: 03/10/2023, IG/2023/0001872



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CASSA FINANZA  E FISCALITA’ 

E 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTROLLO EQUILIBRI FINANZIARI

VISTI:

 lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 1 del 16.10.1991 (BURC del

14.01.1992 - V suppl. al n. 2 del 13.01.1992), e successivamente rielaborato a seguito degli adeguamenti alle di-

sposizioni contenute nella legge 25 marzo 1993, n. 81 (BURC del 26.09.1995 – I suppl. al n. 46 del 25.09.1995); 

 il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta

Comunale n. 185 del 31/05/2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

procedimenti amministrativi”;

 il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 il Codice di comportamento del Comune di Napoli;

 il decreto n. 303 del 23/06/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa Raffaela Starace, ai sensi

dell'art. 107 del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali in esso definite;

 il decreto n. 225 del 23/06/2023, con il quale il Sindaco ha conferito alla Dott.ssa Claudia Gargiulo l’incarico

di Responsabile dell’Area Ragioneria, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento per l'organizzazione degli uf-

fici e dei servizi; 

PREMESSO CHE

con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 19 giugno 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 4 luglio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il

Bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

il Comune di Napoli è un Ente in riequilibrio finanziario pluriennale, come tale obbligato al rispetto di una serie

di prescrizioni stabilite dalla normativa;

il Comune di Napoli, in quanto Ente operante sui mercati finanziari, ha l’obbligo di possedere il codice Legal En-

tity Identifier (LEI);

la disposizione del Direttore Generale n. 45 del 28/07/2023 attribuisce la gestione attiva del debito al  “Servizio

Cassa, Finanza e Fiscalità” ;

il capitolo di bilancio su cui impegnare la spesa in parola è ad oggi assegnato al “Servizio Equilibri Finanziari” e

che, nelle more di tale trasferimento, la Dott.ssa Gargiulo Claudia n.q. di Dirigente del Servizio Equilibri Finan-

ziari ha autorizzato il Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità all’ utilizzo delle risorse;  

Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133  Napoli – tel. (+39) 081 7954215
www.comune.napoli.it – cassa.finanza@comune.napoli.it – fcassa.finanza@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 03/10/2023, IG/2023/0001872



RITENUTO 

pertanto necessario attivare il codice Legal Entity Identifier (LEI) ai fini del rispetto della normativa in materia.

di poter acquisire il servizio aderendo al piano triennale di InfoCamere S.C.p.A.il cui l’importo è pari a € 199,00

oltre IVA;

DATO ATTO CHE 

non risultano attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23.12.99 n. 488 stipulate da Consip S.p.a. per

servizi di caratteristiche similari a quelli che si intende affidare in appalto;

il valore del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 del D Lgs. 36/2023, pertanto l’appalto rientra nel

campo di applicazione dell’art. 17 comma 2 del d. lgs 36/2023;

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le modalità di cui alla

lett b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, as-

sicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Global Legal Entity Identifier Foundation (GLEIF), organismo di vigilanza e coordinamento del sistema LEI),

riconosce la società InfoCamere S.C.p.A. quale ente autorizzato al rilascio del codice lei;

La Società InfoCamere S.cP.A., società consortile della Camera di Commercio, gestisce il patrimonio informativo

ed i servizi delle Camere di Commercio, sviluppa strumenti digitali per le imprese ed è l’ unico soggetto italiano

autorizzato al rilascio del codice Legal Entity Identifier (LEI);

l’art. 17, comma 2, del d. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre indivi-

dua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e,

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ai sensi del citato art. 17 del d. Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di rilascio del codice Legal Entity Identifier (LEI) le cui

caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il servizio ha per oggetto l’attribuzione del Le-

gal Entity Identifier (LEI) al fine di operare sui mercati finanziari;

- Importo del contratto: € 199,00 oltre iva di legge;

- Durata del contratto: 3 anni;

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affi-

damento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà mediante registrazione all’ indiriz-

zo web di seguito riportato: https://lei-italy.infocamere.it/leid/registrazione-utente-codice-lei#/

Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133  Napoli – tel. (+39) 081 7954215
www.comune.napoli.it – cassa.finanza@comune.napoli.it – fcassa.finanza@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 03/10/2023, IG/2023/0001872



- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

- Clausole ritenute essenziali: Rilascio del codice Legal Entity Identifier (LEI) per le annualità 2023 – 2024 – 2025

PRECISATO CHE

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in pa-

rola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

ai sensi dell’articolo 53 c.4, del D- Lgs 36/2023, la Società affidataria è esonerata dal prestare la garanzia definiti-

va, considerata la solidità patrimoniale della stessa;

ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4,

dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza eu-

ropea;

CONSIDERATO CHE il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di

alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere in-

dividuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla consoli-

data giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola

preclusiva al rinnovato affidamento del servizio senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo

adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 04/07/2023 di approvazione del bilancio di

previsione 2023-2025 in cui, tra le risorse attribuite al Dipartimento Ragioneria risulta anche lo stanziamento di

cui al cod. bil. 01.03-1.03.02.19.001 cap. 7415/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE CONTABILITA'

FINANZIARIA ED ALTRE PROCEDURE”;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del prin-

cipio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le se-

guenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le

stesse sono esigibili,  a favore del creditore come sopra indicato: Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 cap.

7415/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE CONTABILITA' FINANZIARIA ED ALTRE PROCE-

DURE” annualità 2023 cod. Bil. 01.03-1.03.02.19.001 € 242,78;

ATTESTATO 

Che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art 23 comma 1, lett.b) del D.Lgs

33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezio-

ne Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla dott.ssa Raffaela

Starace in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e dirigente del Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità;

Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133  Napoli – tel. (+39) 081 7954215
www.comune.napoli.it – cassa.finanza@comune.napoli.it – fcassa.finanza@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 03/10/2023, IG/2023/0001872



che non ricorrono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, in relazione alla presente procedura, ai

sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, degli artt. 7 e 9 del Codice di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254 del

24 aprile 2014 e modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017 nonché dell’art. 16 del D.lgs. n.

36/2023;  

che il presente atto è conforme alle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici in vi-

gore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 integrato e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81);

la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 e degli

art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del vigente Regolamento comunale sul Sistema dei Controlli Inter-

ni approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del

11/07/2018;

VISTI  gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezio-

ne 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 e 37

D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O.

e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pa-

gamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio rilascio del codice Legal Entity Identifier

(LEI) alla società InfoCamere S.C.p.A. – P.IVA/C.F. 02313821007 per un importo di € 199,00 oltre iva di legge,

per un totale pari ad € 242,78, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2

al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbli-

gazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del credi-

tore come sopra indicato:

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 cap. 7415/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZI GESTIONE CONTABI-

LITA' FINANZIARIA ED ALTRE PROCEDURE” annualità 2023 cod. Bil. 01.03-1.03.02.19.001 € 242,78;

Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133  Napoli – tel. (+39) 081 7954215
www.comune.napoli.it – cassa.finanza@comune.napoli.it – fcassa.finanza@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 03/10/2023, IG/2023/0001872



DI PROCEDERE agli adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs n. 33/2013 e agli artt. 20 e 23 del

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art.

50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO CHE

ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato preventivamente che il programma dei con-

seguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accerta-

to con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti

dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità

delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n.

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO CHE

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.

50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà mediante registrazione all’ indirizzo web di seguito riporta-

to: https://lei-italy.infocamere.it/leid/registrazione-utente-codice-lei#/

per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG n. Z913C7A250 e che, trattandosi di contratto di

importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissa-

ti con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii;

la ditta affidataria prima della stipula del contratto assumerà gli obblighi di fatturazione, pagamento e tracciabilità

dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 136/2010, come da normativa di riferimento per le Pubbliche Amministrazio-

ni;

che è stato acquisito il Durc INAIL_38927192  con validità sino al 30.09.2023;

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non contiene dati personali.

sottoscritta digitalmente dal Dirigente   sottoscritta digitalmente dal Dirigente

         Dott.ssa Raffaela Starace           Dott.ssa Claudia Gargiulo

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo

2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione dirigenziale è conservata in originale negli archivi in-

formatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. n. 82/2005.

Palazzo San Giacomo – Piazza Municipio – 80133  Napoli – tel. (+39) 081 7954215
www.comune.napoli.it – cassa.finanza@comune.napoli.it – fcassa.finanza@pec.comune.napoli.it

Comune di Napoli
Data: 03/10/2023, IG/2023/0001872


		2023-09-18T14:07:04+0200
	Raffaela Starace


		2023-09-19T09:19:45+0000
	CLAUDIA GARGIULO




